
 

 Comune di Forni di Sotto – Deliberazione n. 14   del  06/04/2022 1 

 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 14  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA E CONFERIMENTO INCARICO ORGANO DI REVISIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIO DAL 06.04.2022 AL 05.04.2025 
 
 

L'anno 2022, il giorno 06 del mese di Aprile alle ore 18:30, nel rispetto delle normative vigenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, con avviso e ordine del giorno 
spediti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica e ordinaria, in 
prima convocazione. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Coradazzi Claudio Sindaco Presente 
Polo Rosella Vice Sindaco Presente 
Tonello Martina Consigliere Presente 
Platti  Paolo Consigliere Presente 
Bellitto Enzo Consigliere Presente 
Ghiringhelli Amelia Consigliere Presente 
Segatti Susi Consigliere Presente 
Sala Omar Consigliere Presente 
Sala Martino Consigliere Assente 
Conti Ira Consigliere Presente 
Sberla Anna Consigliere Assente 

 
 
Assiste il Segretario Gabriele  Rech. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Coradazzi  Claudio nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Forni di Sotto – Deliberazione n. 14   del  06/04/2022 2 

OGGETTO: Nomina e conferimento incarico Organo di revisione economico-finanziario dal 
06.04.2022 al 05.04.2025 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 02.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato nominato, per il periodo 01.07.2018 – 30.06.2021, il Revisore dei Conti del Comune di Forni di 
Sotto, Dott. Renzo Valentini; 
Richiamata la successiva deliberazione n. 33 del 30.06.2021, con la quale è stata disposta una proroga 
all’incarico di Revisione contabile dell’ente fino al 31.03.2022, in attuazione a quanto disciplinato dalla Legge 
regionale 30 dicembre 2020 n. 25, art. 9, comma 4 e Legge regionale 30 aprile 2021, n. 130, art. 56; 
Atteso che l’organo di revisione contabile, in attuazione all’art. 235 del D. Lgs. 267/2000, dura in carica tre anni 
a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina ed è rieleggibile per una sola volta; 
Dato atto che con decreto del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell’immigrazione n. 4463/AAL del 17 dicembre 2021, è stato disposto di procedere alla cancellazione del Dott. 
Valentini dall’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali non avendo lo stesso trasmesso la domanda 
di mantenimento all’iscrizione nel sopraccitato elenco entro i termini previsti; 
Dato atto, per quanto in premessa, che si rende necessario procedere alla nomina di un nuovo Revisore dei 
conti per il triennio 2022 - 2025; 
Sottolineato che, ai sensi dell’art. 26 della L.R. 18/2015 è stato istituito presso la struttura regionale 
competente in materia di autonomie locali, l’elenco dei revisori dei conti degli Enti locali gestito con modalità 
telematiche: 
[…]   
2. Sono iscritti nell'elenco regionale, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei revisori legali o iscritti 
all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili e in possesso di crediti formativi;  
3. Con regolamento di attuazione, adottato con decreto del Presidente della Regione è determinata 
l'articolazione dell'elenco regionale, di cui al comma 2, in base alla tipologia di enti e fasce demografiche, al 
numero di incarichi di revisore svolti presso gli enti locali, nonché al numero di crediti formativi; 
4. Con il regolamento di cui al comma 3 sono definite, in particolare, le modalità e i termini di iscrizione 
nell'elenco regionale e le modalità di tenuta e di aggiornamento dell'elenco medesimo, le modalità di sorteggio e 
le cause di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall'elenco regionale; 
Art. 27: 
1. I revisori sono individuati all'interno dell'elenco di cui all'articolo 26 mediante procedura telematica; 
2. Gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell'incarico dei propri revisori attraverso l'Albo online del 
proprio sito istituzionale, nonché alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali, almeno due 
mesi prima della scadenza stessa. In caso di cessazione anticipata dall'incarico, la comunicazione dovrà essere 
inoltrata immediatamente e non oltre il terzo giorno successivo a tale cessazione; 
3. I soggetti iscritti nell'elenco di cui all'articolo 26 presentano domanda per poter svolgere l'incarico di revisore 
economico-finanziario all'ente locale e alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali; 
4. La struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, una rosa di tre 
nomi in caso di revisore unico o di nove in caso di collegio, tra i nominativi dei soggetti che hanno presentato 
domanda ai sensi del comma 3. Il sorteggio deve rispettare le quote di genere, con almeno la presenza di un 
terzo per genere. Gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali interessati affinché provvedano alla 
scelta del revisore e al conferimento dell'incarico; 
conferimento dell'incarico; 
Vista la lettera inviata dallo scrivente Comune in data 31.01.2022 prot.429 alla Regione Autonoma FVG per 
l’attivazione della procedura di nuova nomina del Revisore ed il relativo avviso pubblicato all’albo pretorio online 
dell’ente dal 31.01.2022 per quindici giorni consecutivi; 
Vista la comunicazione da parte della Direzione Centrale Autonomie Locali pervenuta in data 14.02.2022 ed 
assunta al protocollo n. 642 la quale comunica che, a decorrere dall’11.02.2022 è stato pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione, l’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore presso il 
nostro Ente; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 234, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, nei comuni sotto i 15.000 abitanti, la 
revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza 
assoluta dei suoi membri; 
Vista la lettera della Direzione Centrale Autonomie Locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche per 
l’immigrazione della Regione FVG, pervenuta in data 14.03.2022 ed assunta al protocollo n. 1032, con la quale 
viene comunicato l’esito del sorteggio della terna dei Revisori dei conti e vengono inviati i curriculum vitae dei 
tre professionisti sorteggiati; 
Dato atto che risultano sorteggiati i sottoelencati nominativi: 
- [--_Hlk98923829--]SORESI Arturo 
- BELLITTO Rafaella 
- LAUDICINA Francesca 



 

 Comune di Forni di Sotto – Deliberazione n. 14   del  06/04/2022 3 

Dato atto che non possono essere incaricati coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 2399 del codice 
civile, né i componenti degli organi del Comune, coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedete 
alla nomina, i componenti dell’organo regionale di controllo, il Segretario e i dipendenti della Regione […]; 
Considerato che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze 
presso l’ente locale o presso organismi o istituzione dipendenti o comunque sottoposti al controllo di vigilanza 
dello stesso; 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 238 c. 1 del D.Lgs. 267/200, ciascun revisore non può assumere 
complessivamente più quattro incarichi in Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;  
Considerato altresì che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, 
nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo 
decreto; 
Considerato che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui al D.P.R. 
445/2000 e successive modificazione ed integrazioni con la quale viene attestato il rispetto dei limiti 
all’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000; 
Preso atto che le dichiarazioni sono pervenute  

- BELLITTO Rafaella in data 14.03.2022 ed assunta al protocollo n. 1049 
- SORESI Arturo in data 15.03.2022 ed assunta al protocollo n. 1126 
- LAUDICINA Francesca in data 23.03.2022 ed assunta al protocollo n. 1242 

Dato atto che i tre candidati hanno dichiarato di non trovarsi in situazioni di affidamento di incarichi superiori ai 
limiti previsti dalla legge e sono disponibili in caso di nomina da parte del Consiglio di Forni di Sotto;  
Visto il Decreto del Presidente della Regione 246/2017 con il quale è stato determinato il compenso annuo 
spettante ai revisori dei conti degli Enti locali entro i limiti minimi e massimi sulla base della tipologia dell’Ente 
locale e della classe demografica di appartenenza aggiornati sulla base del dato relativo al tasso di inflazione 
reale del triennio 2017-2019 come da decreto della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione n. 3307/AAL del 14.10.2020;  
Dato atto che il compenso annuo rivalutato, spettante al revisore dei conti per i comuni con popolazione 
compresa tra i 501 e 1.000 abitanti va da un minimo di € 4.460,00, ad un massimo di € 5.943,00; 
Verificato, ai sensi dell’art. 64 della L.R. 18/2015, che la popolazione a cui si fa riferimento è quella risultante al 
31.12 del penultimo anno precedente, e che in data 31.12.2020 gli abitanti del Comune di Forni di Sotto erano 
pari a 556; 
Ricordato che l’articolo 27, comma 5, della Legge regionale n. 18/2015, attribuisce all’Organo assembleare la 
competenza sia alla nomina che al conferimento dell’incarico dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 
 
Il Sindaco illustra il contenuto della delibera precisando che si procederà con due votazioni – la prima a scrutinio 
segreto per eleggere il Revisore e la seconda per ciò che attiene l’individuazione e l’approvazione del 
compenso base da assegnare al Revisore. 
Il Sindaco fa presente la necessità della designazione di due scrutatori per procedere alla nomina del Revisore. 
Vengono nominati scrutatori i consiglieri Tonello Martina e Sala Omar. 
A questo punto il Sindaco mette ai voti la nomina del Revisore dei Conti. 
Esperite le operazioni di voto a scrutinio segreto il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale e dagli 
scrutatori, accerta il seguente risultato: 
PRESENTI e VOTANTI N. 9 
- SCHEDE VOTATE: N. 9 
- SCHEDE BIANCHE: N. 0 
- SCHEDE NULLE: N. 0 
VOTI OTTENUTI: 
- 8 SORESI Arturo 
- 0 BELLITTO Rafaella 
- 1 LAUDICINA Francesca 
 
Viene eletto quale revisore dei Conti del Comune di Forni di Sotto il Dott Arturo Soresi, con studio in 
Spilimbergo (PN) – via Mazzini n. 40 per il periodo 06.04.2022 – 05.04.2025; 
Ravvisata la necessità di procedere per l’individuazione e l’approvazione del compenso base da assegnare al 
Revisore; 
Ritenuto di determinare il compenso in € 4.460,00 al netto dell’iva e dei contributi previdenziali posti a carico 
dell’ente; 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed int.; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 
Vista la L.R. n. 18/2015; 
Visto l’art. 1 – comma 19 - della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21 e succ. mod. ed int.; 
 

 
Procedutosi a votazione: presenti e votanti  n.9; 
 
Con voti favorevoli unanimi n. 9, contrari n.0, astenuti n.0, espressi nei modi e nelle forme di legge, 



 

 Comune di Forni di Sotto – Deliberazione n. 14   del  06/04/2022 4 

 
D E L I B E R A  

 
 
1) Di dare atto di quanto in premessa esposto; 
2) Di nominare e incaricare Revisore dei Conti del Comune di Forni di Sotto, secondo quanto disposto dalla 
Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e succ. mod. ed int. e dal Regolamento di attuazione approvato con 
Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, Dott. Dott Arturo Soresi, con studio in 
Spilimbergo (PN) – via Mazzini n. 40 per il periodo 06.04.2022 – 05.04.2025; 
3) di determinare, secondo quanto previsto dal Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017 2017, n. 
0246/Pres e decreto della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell’immigrazione n. 3307/AAL del 14.10.2020 citati in premessa, il compenso annuo in € 4.460,00 al netto 
dell’iva e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente; 
4) di dare atto che con successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Economico - Finanziario si 
provvederà all'impegno della relativa spesa e ad ogni altro atto di gestione inerenti l’incarico di cui sopra. 
 
 
 
Con separata votazione, con voti 9, su n. 9  Consiglieri presenti e votanti, favorevoli unanimi, 
palesemente espressi, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.1, comma 19, della LR 21/2003. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Forni di Sotto – Deliberazione n. 14   del  06/04/2022 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da RECH 
GABRIELE in data 04 aprile    2022. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da RECH 
GABRIELE in data 04 aprile    2022. 
 
 

 

 
 



 

 Comune di Forni di Sotto – Deliberazione n. 14   del  06/04/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Coradazzi  Claudio  F.to Gabriele  Rech 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 07/04/2022 al 
22/04/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Forni di Sotto, lì   07/04/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Alice Fachin 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/04/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  06/04/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Alice Fachin 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  07/04/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
 Alice Fachin 

 
 


